CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1307 / 2024

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, solicitando a aquisição de mais ônibus para o transporte coletivo do
município, tendo em vista os transtornos que a população enfrenta quando algum dos veículos atuais
apresenta problemas mecânicos ou necessita de manutenção. Reforçando a Indicação de nº
798/2023 de autoria deste vereador.

Justificativa

A falta de ônibus disponíveis prejudica diretamente os usuários, especialmente as crianças que
dependem desse meio de transporte para irem à escola, além dos trabalhadores e demais cidadãos
que utilizam o transporte coletivo diariamente. A aquisição de novos ônibus não só resolveria essa
demanda, como também garantiria a continuidade dos serviços, evitando interrupções e sobrecarga
nos veículos existentes.

A compra de mais ônibus é essencial para suprir a demanda crescente da população e minimizar os
impactos causados pela ausência de veículos em operação. Com mais unidades disponíveis, o
sistema de transporte coletivo será mais eficiente, seguro e confiável, beneficiando toda a
comunidade.

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2024

Vanderson Cardoso
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1728494816